
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

' «город  С а я н с к »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от р#. / /  ЛРМ  № ъгз
г. Саянск

Г О внесении изменений в Устав 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3»

Руководствуясь пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-03 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», 
администрация городского округа муниципального образования «город 
Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Устав муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» согласно 
приложению к настоящему постановлению.
2. Уполномочить быть заявителем при государственной регистрации 
изменений в Устав муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» Зыкова Виктора Борисовича, 
директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.

Исполняющий обязанности мэра 
городского округа 
муниципального образования 
«город Саянск» А.В. Ермаков



I Приложение
к Постановлению администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» 
от 09М М 1*>  № -Л О

В Устав Муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» внести следующие изменения:

1. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции;
«1.2. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для 
выполнения работ, реализации образовательных программ в целях 
осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации 
полномочий муниципального образования «город Саянск» Иркутской 
области в сфере общего образования».

2. Пункт 1.17 изложить в следующей редакции:
«1.17. Организация питания осуществляется в Учреждении самим 
Учреждением или другими организациями на основе муниципального 
контракта, договора. В Учреждении предусматривается помещение для 
питания обучающихся, а также помещение для хранения и приготовления 
пищи. Обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся учреждения осуществляется в соответствии с федеральным 
законодательством, законодательством Иркутской области и локальными 
нормативными актами учреждения».

3. Подпункт 2.2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2.2. Основное общее образование направлено на становление и 
формирование личности обучающегося, нравственных убеждений, 
эстетического вкуса и здорового образа жизни, высокой культуры 
межличностного и межэтнического общения, овладение основами наук, 
государственным языком Российской Федерации, навыками умственного и 
физического труда, развитие склонностей, интересов, способности к 
социальному и профессиональному самоопределению».

4. Подпункт 2.6.15 изложить в следующей редакции:
«2.6.15. Приобретение или изготовление бланков документов об 
образовании, приобретение медалей «За особые успехи в учении» I или II 
степени.

5. Изменить нумерацию пунктов:
- п. 2.6.21 изложить в следующей редакции:
«2.6.21. Содействие добровольческой (волонтерской) деятельности 
обучающихся, их участию в общественно полезном труде»;



- п. 2.6.22. добавить и изложить в следующей редакции:
«2.6.22. Иные вопросы в соответствии с законодательством Российской

6. Подпункт 3.22.2 изложить в следующей редакции:
«3.22.2. Лицам, завершившим освоение образовательных программ среднего 
общего образования, успешно прошедшим государственную итоговую 
аттестацию, при наличии итоговых оценок успеваемости «отлично» по всем 
учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, 
образовательная организация одновременно с выдачей соответствующего 
документа об образовании вручает медаль «За особые успехи в учении» I 
степени, а при наличии итоговых оценок успеваемости «отлично» и не более 
двух итоговых оценок успеваемости «хорошо» по всем предметам, 
изучавшимся в соответствии с учебным планом, - медаль «За особые успехи 
в учении II степени. Образец, описание, порядок и условия выдачи таких 
медалей осуществляются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 
образования.

7. Пункт 4.11. изложить в следующей редакции:
«4.11. Привлечение обучающихся к труду, не предусмотренному 
образовательной программой, осуществляется в соответствии с 
требованиями трудового законодательства.».

8. Изменить нумерацию пунктов:
- подпункт 4.12.5 изложить в следующей редакции:
«4.12.5. Бережно относиться к имуществу Учреждения, осуществляющего 
образовательную деятельность, поддерживать в ней чистоту и порядок";
- подпункт 4.12.6. изложить в следующей редакции:
«4.12.6. С учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в 
общественно полезном труде, предусмотренном образовательной 
программой и направленном на формирование у обучающихся трудолюбия и 
базовых трудовых навыков, чувства причастности и уважения к результатам 
труда».
- подпункт 4.12.7. добавить и изложить в следующей редакции:
«4.12.7. Иные обязанности учащихся устанавливаются федеральными 
законами, договором об образовании (при его наличии)».

Исполняющий обязанности мэра

Федерации».

городского округа 
муниципального образования 
«город Саянск» J А.В. Ермаков


